
 1 

Střední škola a Základní škola  
Lipník nad Bečvou, Osecká 301 

_____________________________________________ 
 
 

 

„Naši sousedé ve střední Evropě“ 
 

 
 

Dotační program na podporu vzdělávání v jazycích národnostních menšin  
a multikulturní výchovy v roce 2015 (Čj. MSMT-26817/2014) 

Projekt - Číslo rozhodnutí : MŠMT – 2935-39/2015 
 

4.díl 
Cestujeme po střední Evropě - Polsko 

( projektový den 27. 10. 2015) 

 

 
 
Realizace projektu byly podpořena Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy v rámci dotačního programu Podpora 
vzdělávání v jazycích národnostních menšin a multikulturní výchovy v roce 2015“. 
 
 



 2 

 
OBSAH 
 

Název aktivity 
 

strana 

Organizace projektového dne - Polsko 3 

Teoretická část – Polsko  12 

Pracovní list č. 1 16 

Test č. 1 19 

Pracovní list č. 2 21 

Test č. 2 22 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
 
Projektový den  – POLSKO 
 
Termín konání: 27.10. 2015 

Hodinová dotace: 8:00 – 11.30 – 4 hodiny 

 

Cíl projektového dne: zaměření na sousední stát ČR – Polsko. Hlavními tématy jsou základní 

informace o Polsku, historie, přírodní podmínky, jazyk, státní symboly, tradice, významné 

osobnosti, kulturní rozdíly. 

 

Třída: 1. + 3. 

1. hodina: powerpointová prezentace na interaktivní tabuli  

2. hodina: kresba vlajky, barevné zpracování, skládání puzzle s obrázkem Polska  

3. hodina: výtvarné zpracování krajiny Polska  

4. hodina: žáci zpracují na velký papír projektový výstup formou portfolia (nalepí zpracované 

podklady) , fotodokumentace, hodnocení projektového dne 

 

 
 



 4 

 
 
 
Projektový den  – POLSKO 
 
Termín konání: 27.10. 2015 

Hodinová dotace: 8:00 – 11.30 – 4 hodiny 

 

Cíl projektového dne: zaměření na sousední stát ČR – Polsko. Hlavními tématy jsou základní 

informace o Polsku, historie, přírodní podmínky, jazyk, státní symboly, tradice, významné 

osobnosti, kulturní rozdíly. 

Třída: 2. + 4. 

1. hodina: powerpointová prezentace na interaktivní tabuli  

2. hodina: kresba vlajky, barevné zpracování, skládání puzzle s obrázkem Polska 

3. hodina: výtvarné zpracování krajiny Polska 

4. hodina: žáci zpracují na velký papír projektový výstup formou portfolia (nalepí doplněné 

teoretické podklady) , fotodokumentace, hodnocení projektového dne 

 

 
 
 



 5 

 
 
 

 
Projektový den  – POLSKO 
 
Termín konání: 27.10. 2015 

Hodinová dotace: 8:00 – 11.30 – 4 hodiny 

 

Cíl projektového dne: zaměření na sousední stát ČR – Polsko. Hlavními tématy jsou základní 

informace o Polsku, historie, přírodní podmínky, jazyk, státní symboly, tradice, významné 

osobnosti, kulturní rozdíly. 

Třída: 5. 

1. hodina: teoretický výklad dle přiložených výukových materiálů 

2. hodina: powerpointová prezentace na interaktivní tabuli  

3. hodina: ze získaných poznatků žáci doplňují teoretické podklady: vědomostní kvíz, 

křížovka, slepá mapa, kresba vlajky 

4. hodina: žáci zpracují na velký papír projektový výstup formou portfolia (nalepí doplněné 

teoretické podklady) ,  fotodokumentace, hodnocení projektového dne 

5.  

 



 6 

 
 
 
 
Projektový den  – POLSKO 
 
Termín konání: 27.10. 2015 

Hodinová dotace: 8:00 – 11.30 – 4 hodiny 

 

Cíl projektového dne: zaměření na sousední stát ČR – Polsko. Hlavními tématy jsou základní 

informace o Polsku, historie, přírodní podmínky, jazyk, státní symboly, tradice, významné 

osobnosti, kulturní rozdíly. 

Třída: 6.  

6. hodina: teoretický výklad dle přiložených výukových materiálů 

7. hodina: powerpointová prezentace na interaktivní tabuli  

8. hodina: ze získaných poznatků žáci doplňují teoretické podklady: vědomostní kvíz, 

křížovka, slepá mapa, kresba vlajky 

9. hodina: žáci zpracují na velký papír projektový výstup formou portfolia (nalepí doplněné 

teoretické podklady) , fotodokumentace, hodnocení projektového dne 

 

 
 



 7 

Projektový den  – POLSKO 
 
Termín konání: 27.10. 2015 

Hodinová dotace: 8:00 – 11.30 – 4 hodiny 

 

Cíl projektového dne: zaměření na sousední stát ČR – Polsko. Hlavními tématy jsou základní 

informace o Polsku, historie, přírodní podmínky, jazyk, státní symboly, tradice, významné 

osobnosti, kulturní rozdíly. 

 

Třída: 7.  

1. hodina: teoretický výklad dle přiložených výukových materiálů 

2. hodina: powerpointová prezentace na interaktivní tabuli  

3. hodina: ze získaných poznatků žáci doplňují teoretické podklady: vědomostní kvíz, 

křížovka, slepá mapa, kresba vlajky 

4. hodina: žáci zpracují na velký papír projektový výstup formou portfolia (nalepí doplněné 

teoretické podklady) , fotodokumentace, hodnocení projektového dne 

 

 
 
 
 



 8 

Projektový den  – POLSKO 
 
Termín konání: 27.10. 2015 

Hodinová dotace: 8:00 – 11.30 – 4 hodiny 

 

Cíl projektového dne: zaměření na sousední stát ČR – Polsko. Hlavními tématy jsou základní 

informace o Polsku, historie, přírodní podmínky, jazyk, státní symboly, tradice, významné 

osobnosti, kulturní rozdíly. 

 

Třída: 8.  

1. hodina: teoretický výklad dle přiložených výukových materiálů 

2. hodina: powerpointová prezentace na interaktivní tabuli  

3. hodina: ze získaných poznatků žáci doplňují teoretické podklady: vědomostní kvíz, 

křížovka, slepá mapa, kresba vlajky 

4. hodina: žáci zpracují na velký papír projektový výstup formou portfolia (nalepí doplněné 

teoretické podklady) , fotodokumentace, hodnocení projektového dne 

 

 
 
 
 
 



 9 

Projektový den  – POLSKO 
 
Termín konání: 27.10. 2015 

Hodinová dotace: 8:00 – 11.30 – 4 hodiny 

 

Cíl projektového dne: zaměření na sousední stát ČR – Polsko. Hlavními tématy jsou základní 

informace o Polsku, historie, přírodní podmínky, jazyk, státní symboly, tradice, významné 

osobnosti, kulturní rozdíly. 

 

Třída: 9.  

1. hodina: teoretický výklad dle přiložených výukových materiálů 

2. hodina: powerpointová prezentace na interaktivní tabuli  

3. hodina: ze získaných poznatků žáci doplňují teoretické podklady: vědomostní kvíz, 

křížovka, slepá mapa, kresba vlajky 

4. hodina: žáci zpracují na velký papír projektový výstup formou portfolia (nalepí doplněné 

teoretické podklady) , fotodokumentace, hodnocení projektového dne 

 
 

 
 

 
 



 10 

Projektový den  – POLSKO 
 
Termín konání: 27.10. 2015 

Hodinová dotace: 8:00 – 11.30 – 4 hodiny 

 

Cíl projektového dne: zaměření na sousední stát ČR – Polsko. Hlavními tématy jsou základní 

informace o Polsku, historie, přírodní podmínky, jazyk, státní symboly, tradice, významné 

osobnosti, kulturní rozdíly. 

 

Třída: SpCH 

1. hodina: teoretický výklad dle přiložených výukových materiálů 

2. hodina: powerpointová prezentace na interaktivní tabuli  

3. hodina: ze získaných poznatků žáci doplňují teoretické podklady: vědomostní kvíz, 

křížovka, slepá mapa, kresba vlajky 

4. hodina: žáci zpracují na velký papír projektový výstup formou portfolia (nalepí doplněné 

teoretické podklady) , fotodokumentace, hodnocení projektového dne 

 

 
 
 



 11 

Projektový den  – POLSKO 
 
Termín konání: 27.10. 2015 

Hodinová dotace: 8:00 – 11.30 – 4 hodiny 

 

Cíl projektového dne: zaměření na sousední stát ČR – Polsko. Hlavními tématy jsou základní 

informace o Polsku, historie, přírodní podmínky, jazyk, státní symboly, tradice, významné 

osobnosti, kulturní rozdíly. 

 

Třída: PRŠ1 + PRŠ2 

1. hodina: powerpointová prezentace na interaktivní tabuli + teoretický výklad dle přiložených 

výukových materiálů 

2. - 4. hodina: vaření tradiční Polské kuchyně  

 

 

 
 
 
 

 
 
 



 12 

Teoretická část  - Polsko 

 
• Sousedé: Německo, Česko, Slovensko, Bělorusko, Ukrajina, Litva, Rusko 

•  Je členem EVROPSKÉ UNIE a NATO 

• Žije zde téměř 38 milionů obyvatel 

• Rozloha je téměř 315 000 km²  

• Úřední jazyk je polština 

• Hlavní náboženství: katolické 

• Státní zřízení: parlamentní republika 

• Prezident: Andrzej Duda 

• Měna: Zlotý  

• Hlavní město: Varšava 

• Další velká města: Krakov, Gdaňsk, Gdyně 

 

• Povrch:  

Kromě jižních oblastí je většina státu pokryta rozsáhlými nížinami a rovinami. Téměř tři čtvrtiny 

území leží do 200 m n. m. 

Jih Polska tvoří pohoří Tatry s nejvyšší horou Rysy. 

 

• Vodstvo: 

Polsko má velmi hustou říční síť. Největší řeky jsou Visla a Odra, které odvádějí vodu asi z 90 % 

území Polska do Baltského moře. Je zde velké množství jezer a přehradních nádrží. V Tatrách leží 

vysoko položená jezera (plesa) ledovcového původu.  

 

• Podnebí:  

Charakter podnebí je na styku kontinentálního východoevropského a oceánského středoevropského 

typu. Jsou zde dlouhé chladné zimy s vydatnými sněhovými srážkami a horká vlhká léta 

 

• Zemědělství:  

V zemědělství převažuje rostlinná produkce nad živočišnou.  

Pěstuje se zde pšenice, oves, ječmen, žito, kukuřice, brambory, cukrová řepa, zelenina, ovoce. 

Chová se skot, ovce, koně, prasata, drůbež. 

 



 13 

• Průmysl:  

Polsko je průmyslově-zemědělský stát s významnou těžbou nerostných surovin 

Hlavní průmyslová odvětví jsou těžební průmysl, strojírenství, hutnictví, chemický, 

elektrotechnický, textilní a potravinářský průmysl. 

Těží se hnědé uhlí, černé uhlí, ropa, zemní plyn, měď, olovo, stříbro, síra.. 

 

 

• Kultura:  

Na seznamu kulturního dědictví UNESCO patří: 

Bělověžský prales 

Dřevěné kostely v jižním Malopolsku 

Hrad Malbork 

Krakov 

Osvětim-Březinka 

Solný důl Wieliczka 
 

 

• Zajímavosti: 

Osvětim 

Byl komplex německých nacistických koncentračních a vyhlazovacích táborů fungující 

během druhé světové války v Němci okupovaném Polsku. 

Tábor získal svůj název podle německého názvu nedalekého polského 

města Osvětim (polsky: Oświęcim, německy: Auschwitz) a jeho část podle vesnice Březinka, která 

leží přibližně šedesát kilometrů západně od Krakova. Po německé invazi do Polska v září 1939 (při 

snaze zabránit německému vpádu padlo přes 70 000 polských vojáků) byly obě lokality anektovány 

Třetí říší a v rámci germanizace místních názvů následně přejmenovány. 

Tábor byl Německem zřízen na základě příkazu Heinricha Himmlera ze dne 27. dubna 1940. 

Původně byl určen pro Poláky (inteligence, odbojáři), ale v létě roku 1941 nacisté rozhodli, že právě 

zde dojde ke konečnému řešení židovské otázky (Holokaust). 

V Osvětimi zemřely více než 1,1 milionu lidí, z nichž přibližně 90 % byli Židé prakticky ze všech 

evropských států. Většina obětí byla zavražděna v plynových komorách areálu Auschwitz II 

plynem Cyklon B; smrt ostatních byla způsobena systematickým hladověním, nucenými pracemi, 

absencí zdravotní péče, individuálními popravami a „lékařskými experimenty“. 

V roce 1947 založilo Polsko k uctění památky obětí muzeum na místě prvních dvou táborů. Do roku 

1994 prošlo branou s nápisem „Arbeit macht frei“ („Práce osvobozuje“) na 22 milionů návštěvníků 

(každoročně přibližně 700 tisíc). Dne 27. ledna se každoročně během Mezinárodního dne památky 

obětí holocaustu připomíná osvobození Auschwitzu sovětskými jednotkami ze stejného dne roku 

1945. 



 14 

 

Mikuláš Koperník 

Byl polský astronom, matematik, právník a lékař, římskokatolický duchovní a tvůrce 

heliocentrické (sluncestředné) teorie. Jsou po něm pojmenovány krátery na Měsíci  a na Marsu. 

Karol Joséf Wojtyla 

Svatý Jan Pavel II.  (narodil se 18. května 1920 Wadowice – zemřel 2. dubna 2005 Vatikán) 

byl polský katolický duchovní, jenž se postupně stal pomocným biskupem (1958–

1963), arcibiskupem krakovským (1964–1978), kardinálem(1967) a od 16. října 1978 až do své 

smrti prvním slovanským a po 455 letech prvním neitalským papežem.  

Jako svatý otec hrál významnou roli ve světové politice a je mu přisuzován podíl na 

zhroucení komunistických režimů ve střední a východní Evropě. Během svého 26 let trvajícího 

pontifikátu svatořečil (482 osob) a blahořečil (1338 osob) více lidí, než všichni jeho předchůdci 

dohromady a absolvoval 104 zahraničních papežských cest, tedy více než kterýkoliv jiný svatý otec 

v historii. Ve funkci hlavy katolické církve výrazně podporoval mariánskou úctu a zdůrazňoval 

povolání ke svatosti.  

 

• Sport: 

K nejpopulárnějším sportům v Polsku patří fotbal, volejbal, plochá dráha, tenis nebo klasické 

lyžování.  

Fanoušci fotbalových týmů jsou známí jako jedni z nejtvrdších Hooligans na světě.  

Největší úspěchy dosahuje tato země především ve volejbalu a ploché dráze. 

Současnými známými sportovci jsou například Robert Lewandowski (fotbal), Justyna 

Kowalczyk (běžkyně na lyžích), Agnieszka Radwańska (tenis), Jarosław Hampel (plochá dráha). 

Mezi velké legendy sportu patří například Adam Małysz (skoky na lyžích), Ebi 

Smolarek (fotbal), Robert Kubica (formule 1/rally). 

Od roku 1928 se každoročně koná cyklistický závod Kolem Polska. V roce 1948 se poprvé 

jel Závod míru z Varšavy do Prahy a postupně se z něj stal největší cyklistický závod Východní 

Evropy. V roce 2011 byl ve Varšavě otevřen Národní stadion. 

                                                                                      

• Polská kuchyně: 

 
Pokud si přejete ochutnat tradiční polskou kuchyni, je třeba, abyste na chvíli přestali počítat kalorie. 
Pokrmy jsou totiž obvykle velmi vydatné a obsahují často hodně masa. Určitě byste si je však 
neměli nechat ujít – a to i za tu cenu, že získáte pár deka navíc. Nejoblíbenějšími polskými jídly jsou 
bigos, kotlet schabovy, pierogi a gołąbki (viz níže). Polská kuchyně se může pochlubit vynikajícím 
chlebem a klobáskami. 
 
Nejtypičtějšími ingrediencemi jsou kysané zelí, červená řepa, okurky, kysaná smetana, kedlubny, 



 15 

houby a různé druhy párků a klobásek. Velmi důležitou roli hrají také používané bylinky a koření, 
jako jsou majoránka, kopr, kmín, petržel nebo pepř. Nejpopulárnějšími moučníky jsou různé buchty 
a sladké pečivo. K slavnostnímu jídlu se může pro lepší trávení dobře hodit kalíšek vodky. 
 
Polská kultura vždy přejímala různé prvky od svých sousedů. Nepřekvapí proto, že se zde například 
setkáme s mnoha recepty židovské kuchyně. V současnosti se však polská kuchyně hodně mění - 
pronikají do ní různé, často exotické vlivy. Vedle tradičních restaurací, které se specializují na 
polská jídla, zde proto dnes najdete také spoustu italských, francouzských, asijských nebo 
vegetariánských restaurací. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

Pracovní list č. 1 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

 
 
 

 



 18 

 
_____________________________________________________________________________________ 

 



 19 

 

Test  č.1 

P O L S K O  
1. Vyjmenujte sousední státy Polska: 

 

 

2. Ze severu je Polsko omýváno: 

a) Baltským mořem b) Severním mořem c) Bílým mořem 

 

3. Která řeka protéká Polskem: 

a) Varta  b) Bečva  c) Visla   

 

4. Hlavní město Polska: 

a) Krakov  b) Gdaňsk  c) Varšava 

 

5. Přístavem je: 

a) Zakopane b) Katowice  c) Gdyně   

 

6. V Polsku má silný vliv církev: 

a) katolická   b) pravoslavná  c) islám 

 

7. V Polsku žil v 16. století astronom: 

a) Johannes Kepler b) Mikuláš Koperník c) Edmond Halley 

 



 20 

8.  Který z koncentračních táborů leží v Polsku: 

a) Buchenwald  b) Mauthausen  c) Osvětim 

 

9.  Nejvyšším pohořím Polska jsou: 

a) Tatry   b) Krkonoše   c) Alpy 

 

10.  Nejvyšší horou Polska je: 

a) Gerlachovský štít b) Rysy   c) Sněžka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21 

Pracovní list č. 2 
 

Doplň k šipkám chybějící údaje týkající se Polska a jeho okolí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NĚMECKO 

LITVA 

UKRAJINA BĚLORUSKO 

BALTSKÉ MOŘE 

ČESKÁ REPUBLIKA SLOVENSKÁ REPUBLIKA RUSKO 

VARŠAVA 



 22 

 
Test č. 2 

Jak se jmenuje největší řeka Polska? 
 
Do slov doplň i/y. 
L _ tko, pel _ něk, l _ že, ml _ nář, pl _ tvá, l _ sá, pl _ š,  
l _ ková, bl _ skavá, pol _ kej, bl _ ská se, pl _ n, sl _ ší,  
spol _ ká, pl _ nulá 

 
V osmisměrce vyhledej a vyškrtej tato slova. Ze zbývajících písmen 

slož jméno největší polské řeky. 
 

S K Ě N Y L E P 

M L Y N Á Ř S V 

P L Y N U L Á Á 

L Y I Š N Ý K V 

Ý S S Y Í K S A 

T Á L L E O Ý K 

V P Ý P Ž V L S 

Á L T A Y Á B Ý 

J E K Y L O P L 

S P O L Y K Á B 
 
                                        
Tajenka:      
 

 
 
 
 
 
 

     



 23 

 
Jak se nazýval největší koncentrační tábor na území Polska 

v období 2. světové války? 
 
 
            V     I      S 
     125 – 50=                           54 : 6=                        456 + 32=  
 
 
           M                                 O                                 T  

6 x 6=                      600 – 180=                   12 x 5=  
 
 
           Ě 
        21:3= 
 
 
 
 

_____     _____     _____    _____      _____     _____     _____ 
420       488        75          7           60          9          36 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


